Et propterea non debet ostendere signum servitutis in se, sed libertatis. Nam quia sine alio mediante Christus est caput ejus, et per Christum Deus, et ideo in signum libertatis non habet velum, quod est subjectionis signum. Deturparet enim caput suum, si oraret vel prophetaret cooperato capite, quia videatur reputare dedecorosum sub Christo esse, tanquam sub suo capite, et quod ignominia esset illi, quod summa libertas et gloria debet videri. Sed mulier in ecclesia stans non velato capite, id est sine signo subjectionis quam debet viro, deturpat caput suum, id est dehonestat virum, quasi non habeat eum medium inter se et Christum, vel caput suum carnale dehonestat, dum denudat illud, quia *unum est ac si decalvetur*, id est tantumdem est ad turpitudinem, ac si decalvaretur. Vere idem valet. *Nam si non velatur mulier, etiam tondeatur.* Debet enim tonderi, si non est velata. Sed si *turpe est mulieri tonderi aut decalvari, velet caput suum.* Nam dum stat in ecclesia retortis crinibus in tergo et nuda fronte, hoc est adeo turpe, ac si capilli per decalvationem vel detensionem essent ablati. Nunc spiritualem intelligentiam breviter attingamus. In viro enim, ut supra dictum est, rationalis sensus accipitur, in muliere autem anima hominis intelligitur, quæ a rationali sensu, velut mulier a viro, regitur. Ipsa quoque anima hominis, quæ utrumque unum sit, si quando ea quæ Dei sunt cogitat, quasi vir est. A qua contemplatione spirituali per velamen, id est carnalibus cogitationibus se cohære non debet, sed revelata facie, id est mundo corde ad contemplanda cœlestia et spiritualia se extende re. Si quando vero ea quæ mundi sunt cogitat, quasi mulier est. Sed ne supra quam necesse est, se in terrenis actibus occupet, oportet ut discretionis velamine restringatur, ne forte dum licita et necessaria vult procurare, ad illicita et superflua cogitanda illiciatur. Et hoc est spiritualiter quod vir caput velare non debet, sed mulier. *Vir enim, id est virilis sensus rationis; orans, id est desiderans superna, aut prophetans, id est futura præmeditans; relato capite, id est obumbrato nebulis terrenarum cogitationum suo acumine: deturpat caput suum, id est turpitudine cogitationum suarum obscurat si i pulchritudinem supernæ sapientiæ.* Sed mulier, id est inferior pars mentis intenta temporalibus; orans, id est appetens quæ corpori sunt necessaria; vel prophetans, id est futura quæ sibi sunt agenda prævidens; non velato capite, id est non per discretionis temperantiam restricto suo acumine: deturpat suum caput, id est turpitudine interiorum desideriorum frédat superiorem mentis aciem, quæ debuit solis cœlestibus inhiare. Tantumdem enim valet, quod sine velo modestæ cohibitionis se relaxat in appetitum temporalium rerum; ac si decalvetur, id est ac si detegatur et appareat omnibus prava intentio ejus, de qua debet erubescere. Hæc enim per frontem, quæ pudoris sedes est et præminent, designatur. Nam mulier, id est pars rationis intenta rerum

A temporalium administrationi, si non velatur, id est si non modeste restringitur a superfluis cogitandis, etiam tondeatur, id est auferat a se universas cogitationes mundanarum curarum. Melius est enim ut omnes mundi curas abjiciat, quam ut in omnia mundi desideria spargatur, dum necessaria procurat. Si vero turpe est mulieri tonderi vel decalvari, id est si hæc inferior pars animæ, quæ parum ad aliud valet, incongruum deputat abscondere velut capillos a se omnes inundi curas, vel detegere eundis impudentiam suæ intentionis erga temporalia, velet caput suum, id est modeste cohibeat a superfluis cogitationibus acumen suum.

B « Vir quidem non debet velare caput suum quia imago et gloria Dei est. Mulier autem gloria viri est. Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro (*Gen. ii*). Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Ideo debet mulier velamen habere super caput suum, et propter angelos. Verumtamen neque vir sine muliere, neque mulier sine viro in Domino. Nam sicut mulier de viro, ita et vir per mulierem. Omnia autem ex Deo. »

C *Vir quidem non debet velare caput suum, id est non debet habere signum servitutis vel potestatis super se, sed libertatis, quia non habet aliquid super se nisi Deum. Quoniam imago et gloria est Dei. Imago, id est similitudinis impressio, et gloria Dei cernitur in viro, quia unus Deus unum fecit hominem, ut sicut ab uno Deo sunt omnia, ita essent ab uno homine omnes homines, ut unius Dei invisibilis unus homo visibilis imaginem haberet in terris, ut unus Deus in uno homine videretur auctoritatem unius principii conservare ad confusione diaboli, qui sibi neglecto uno Deo, dominium et deitatem voluit usurpare. Homo igitur imago et gloria Dei est, ut sicut Deus præest omnibus per omnipotentiam, sic homo terrenis per intelligentiam. Mulier autem gloria est viri, quoniam facta est illi in adjutorium, ut haberet vir gloriam de ea cum ei prairet ad Deum, et se ei daret imitandum in sanctitate, sicut ipse esset gloria Dei, cum ejus sapientiam sequeretur. Gloria viri est mulier, dum ille regit, hæc obtemperat; ille a sapientia regitur, hæc a viro. Gloria viri est, quoniam ex eo est et ei subjecta est. Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro, id est Adam non ex Eva, sed Eva ex Adam. Et adhuc alia ratione demonstro, cur mulier sit gloria viri. Quia non creatus est vir propter mulierem, sed mulier propter virum, id est non est creatus Adam in auxilium Evæ, sed Eva in adjutorium Adæ. Hoc confirmat illud, quod diximus unum Deum unum hominem fecisse, quoniam vir et mulier unum sunt in natura, quia origo mulieris vir est. Ideo mulier, ut ostendatur esse subjecta, debet habere velamen super corut suum, id est potestatem, ad designandam potestatem viri super se. Non habeat caput liberum in ecclesia, sed velamine tectum, et propter angelos, id est propter sacerdotes divinos*

voluntatis nuntios, ne in ejus faciem irritentur ad M̄bidinem; et quia sacerdos personam habet Christi, idcir̄c mulier quasi ante judicem, sic ante sacerdotem qui vicarius ejus est, propter reatus ortistem subiecta debet videri. Vel propter angelos, qui nob̄is sunt ad custodiam deputati, ne displiceat eis lasciva mulieris denudatio, si viderint sumitem peccati per eam excitari. Dixi quia mulier est gloria viri, et propter virūm, et ex viro creata in principio. Sed tamen in subsequenti generatione non est ita, quia neque vir sine muliere, neque mulier sine viro creatur in Domino, id est in operatione Domini, qui ex uno fecit primitus ambos et unum. Una enim caro et unum corpus in Domino, id est secundum Deum, qui creavit. Vel ita : Licet mulier propter reatus originem portet signum subjectionis, non tamen exclusa est a salute, quia neque vir sine muliere, id est exclusa muliere, neque mulier sine viro, id est excluso viro est in Domino, id est in gratia Domini et salute æterna. Neuter enim excluditur, sed uterque admittitur, et cur hoc? Quia sicut mulier de viro prius facta est, ita et vir per mulierem postea nascitur. Mulier est ex viro, vir per mulierem. Sed omnia sunt ex Deo. Quæ omnia, nisi de quibus nunc sermo est? id est et ille vir ex quo mulier, et illa mulier quæ est ex viro, et ille vir qui per mulierem. Postquam Apostolus singula gradatim exposuit, ut omnia Deo subjiceret, unum servans principium ait : Omnia ex Deo, ut neque mulier de subjectione doleret, neque vir quasi de exaltatione superbiret. Sed congruum est ut ad spiritalem intelligentiam revertamur; vir enim non debet velare caput suum, quia imago et gloria Dei est. Genesis docet virum et mulierem factos ad imaginem Dei. Fecit, inquit, Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum, masculum et feminam fecit eos (*Gen. 11*). Ad imaginem quippe Dei naturam ipsam humanam factam dicit, quæ sexu utroque completur, nec ab intelligenda imagine Dei separat feminam. Quomodo igitur dicit Apostolus viram esse imaginem Dei unde caput velare prohibetur, mulierem autem non, et ideo caput velare jubetur, nisi in natura humanae mentis intelligamus mulierem cum viro suo esse imaginem Dei, ut una imago sit tota illa substantia? Cum autem ad adjutorium distribuitur, quod ad eam solam attinet, non est imago Dei. Quod autem ad virum solum attinet, imago Dei est tam plena atque integra, quam in unum conjuncta muliere. Vir enim principaliter creatus est ad imaginem Dei, in quo naturaliter amplius viget ratio, quasi ipse sit ratio, quæ est gloria Dei. Mulier autem est ipsa sensualitas, quæ subserviendo gloria est rationis, quia hæc in feminâ naturaliter prævalet. Et ideo natura mentis humanae non est imago Dei, nisi ex qua parte æternis rationibus considerandis adhærescit. Quia, etsi tota compleetur veritatem, imago Dei est; et cum ex ea distribuitur aliquid et quadam intentione derivatur ad actionem rerum temporalium, nihil-

A minus ex qua parte conspectam consulit veritatem, imago Dei est; ex qua vero intenditur in agenda inferiora, non est imago Dei, et quia quantumcumque se extenderit in id quod æternum est tanto magis inde formatur ad imaginem Dei, et propterea non est cohibenda ut se inde contineat ac contemneret, ideo vir non debet velare caput suum. Quæ vero illi rationabili actioni, quæ in rebus temporibus corporalibusque versatur, periculosa est nimia in inferiora progressio, debet habere potestatem super caput, quod indicat velamentum quo significatur esse cohibenda. Vir non est ex muliere, sed mulier ex viro, id est æternae contemplationis veritas non ex administratione temporalium rerum, ut ab ea regatur, neque ratio ex sensualitate, sed econverso, quia non est creatus vir propter mulierem, id est rationalis sensus subserviat sensualiti, nec æternorum contemplatio ut subjiciatur temporalium actioni, sed econtrario, et ideo mulier, id est sensualitas et pars illa rationis, quæ ad temporalia gubernanda deflectitur, habeat potestatem, id est jugum superioris moderaminis super caput, ut per disciplinam prematur a noxia libertate vagarum cogitationum propter angelos Dei, qui nos semper aspiciunt, ne dissoluta lascivia cogitationum nostrarum offendantur. Sed tamen neque vir sine muliere, id est rationalis sensus sine sensualitate vel temporalium procurazione; neque mulier sine viro, id est neque sensualitas vel temporalis actio sine superiori sensu; in Domino, id est in Domini operatione, sed potius et illud quod regendi habet potestatem in homine, et illud inferiorius quod regendum est, Dominus fecit. Nam sicut mulier de viro, id est sicut actio bona ex cognitione veritatis habet originem, ita ut vir per mulierem, id est similiter et cognitio veritatis post excusatur per bonam actionem. Omnia autem sunt ex Deo, id est et contemplatio veritatis et bona operatio, vel superior et inferior pars animæ. Alter : Per virum spirituales rectores plebis ecclesiasticæ designantur, in quibus velamen ignorantie non debet esse. Per mulierem vero figurantur animæ infirmæ, quæ nihil spirituale, nihil de invisibilibus capere possunt. Quibus tamen ignorantie velamen non officit, si de his quæ non intelligunt, nihil de proprio sensu præsumunt, sed sacerdotibus suis velut angelis honorem dantes, inquirunt ab illis quæ sciunt. Cæterum si quelibet infirma, quæ ad carnaliter sapit, spiritualibus viris se conferte præsumperit, deturpat caput suum, id est inboorat sacerdotes ecclesie. Sed haec omittentes, videamus sequentia, nam subditur :

« Vos ipsi judeicate Decet mulierem non velatum orare Deum? Nec ipsa natura docet vos, quod vir quidem si comam nutrit, ignominia est illi mulier vero si comam nutrit, gloria est illi, quoniam capilli pro velamine dati sunt ei? »

Dixi quia mulier in ecclesia debet habere velatum caput, et vos ipsi judeicate, si hoc rationabilem

dizi. Judicate si decet mulierem non velatam orare Deum. Non decet, quia *nec ipsa natura docet vos hoc esse decens, quæ capillos mulieris ita multiplicat.* Cum haec esset apostolicae traditionis ratio, ut velate mulieres essent in ecclesia, illi econtra revealatas eas in ecclesia patiebantur (*Ezech. xlix.*). Ideo non jam per auctoritatem traditionis quam neglexerant, sed per ipsam naturam suadere illis nititur veritatem. Nec ipsa, inquit, natura docet vos hoc docere. Et hoc docet natura, *quod vir quidem si consummata natriat, cum et lex hoc prohibeat, ignominia, id est grande opprobrium est illi; sed si mulier consummata natriat, gloria est illi,* quod coma ipsius tam longa et tam decora crescit ac multiplicatur, ut summa gloria et pulchritudo videatur. Ideo gloria est illi, quoniam capilli a naturali institutione dati sunt ei pro velamine habendo, id est dati sunt ei ut aliud velamen apponatur, quod per productionem capillorum innuitur. Coma enim indicium velaminis est, ut naturæ voluntas addatur. Et ideo vir non est naturaliter comatus, quia non est velandus. Sed et juxta superiore tractatum spiritualis intelligentiae non docet ipsa natura mulierem sine velamine Deum orare, quoniam erectus hominis status indicat quod illa pars rationis ejus, quæ temporalia procurat, non sine velo discretionis ea debet a Domino petere, ne sicut Dei animalia totam se deficiat in appetitum terrenarum rerum. Velo enim debet cohiberi a nimio cogitatu et appetitu inferiorum. Vir quidem, id est superior mentis sensus, qui celestia serenus debet cogitare, si nutrit comam, id est densitatem superfluarum cogitationum, ignominia est illi. Mulier autem, id est pars humanitatis quæ temporalia dispensat, si nutrit comam, id est multitudinem utilium cogitationum, per quas sapienter expletat necessariam rerum corporalium administrationem, gloria est illi, quoniam apud Deum habet inde mercedem. Quoniam capilli dati sunt ei pro velamine, id est multiplex cogitatus de necessariis rebus est illi datus, ut sub hoc tegatur et abscondatur a dissoluta vagatione inutilium et noxiarum cogitationum.

« Si quis autem videtur contentiosus esse nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. Illoc autem præcipicio, non laudans, quod non in melius, sed in deterius convenitis. »

Dixi viros non debere comatos esse, sed mulieres oportere comam nutritre et caput velare, multaque rationes inde monstravi. Sed si quis videtur contentiosus esse, ut adhuc de hac re velit contendere, saltem auctoritati debet acquiescere, quia nos Iudei, a quorum instructione processit habitus religionis ecclesie, et qui sumus semper populus Dei, non habemus talem consuetudinem, ut viri sint comati, et mulieres nudent capita, neque etiam Ecclesia Dei ex Iudeis et gentibus constituta. Post rationes ponit auctoritatem, ut contentiosos vincat, quia neque Judaismus hoc habuit, nec Ecclesia Dei,

A ostendens quia neque Moyses, neque Salvator sic tradidit. Deinde jam amplius disputare non vult de virorum tonsione vel mulierum velatione, sed præceptum inde tribuit dicens: *Hoc faxtem præcipio, scilicet ut disserentis solertia non requiratur, sed præcipientis auctoritas attendatur.* Quasi dicat: Forsan aliquis vult adhuc contendere non sic faciendum esse, sed ego præcipio hoc ita fieri, et auctoritate mea constituo: ego dico, *non laudans, sed potius improbans, quod convenit in ecclesia ad accipendum corpus et sanguinem Domini, non in melius, ut decaret, sed in deterius,* id est quia conventus vester ad Dominicam coenam non sit in meliorationem vestri, sed in deteriorationem, quoniam multipliciter peccatis ibi.

B « Primum quidem convenientibus vobis in ecclesiam, audio scissuras esse inter vos, et ex parte credo. Nam oportet et haereses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis. »

C Primum quidem, id est maximum omnium malorum est apud vos, quod in conventu vestro sunt schismata. Nam in melius ideo non convenientis, sed in deterius, quia convenientibus in ecclesiam vobis, ubi vinculum charitatis esse deberet, unaque voluntas et summa concordia, ad quod unus locus vos invitat et admonet, audio scissuras, id est discordias esse inter vos et ex parte, id est in quibusdam vestrum credo illas esse. Scissuræ in eis erant, quia illi qui superiora dona spiritus habebant, contemnebant ceteros, qui tanta dona non percepant, et scindebant se ab illis. Ipsi quoque minores, per quamdam desperationem removebant se ab illis, dum tantam spiritualium charismatum excellentiam, quam assequi nou poterant, mirarentur in eis. Ego scissuras divisionum inter vos esse credo. Nec mirum, quia oportet, id est utile est fidibus, et haereses esse contra eos ad exercitationem eorum, ut per has boni et qui jam Deo probati et noti sunt, manifesti fiant hominibus in vobis, id est inter vos. Ex istis erant nonnulli haeretici, ut illi qui resurrectionem negabant (*Math. xxii.; Act. xxiii.*). Sed per eos manifestati sunt ceteris illi, qui fidem apostolicam firmiter tenuerunt, dicentes: « Ego sum Christi, cum alii dicent, ego sum Pauli, ego autem Apollo (*supra 1.*), et semper prosunt haereses fidibus. Ex his enim hominibus haeretici sunt, qui etiam si essent in Ecclesia, nihilominus errarent. Cum autem foris sunt, plurimum prosunt non verum docendo quod nesciunt, sed ad verum querendum carnales, et ad verum aperiendum spirituales catholicos excitando. Sunt enim innumerabiles in sancta Ecclesia Deo probati viri, sed manifesti non sunt inter nos, quandiu imperitiae nostræ tenebris delectati, dormire malumus quam lucem veritatis intueri. Quapropter multi ut veritatem Dei videant et gaudeant, per haereticos de somno excitantur. Utamur ergo haereticis, non ut eorum approbemus errores, sed ut catholicam disciplinam adversus eo-

rum insidias asserentes, vigilantiores et cautores sumus, etiam si eos ad salutem revocare non possumus. Oportet igitur et haereses esse, ut qui probati sunt manifesti stant in nobis. Hi enim probati sunt Deo, qui bene possunt docere. Sed manifesti hominibus esse non possunt, nisi cum docent. Docere autem nolunt nisi eos qui doceri querunt. Sed multi ad querendum pigri sunt, nisi per molestas et insultationes haereticorum quasi de somno excitentur, et in imperitia sua erubescant sibi, ac de illa periclitari se sentiant. Ideo providentia divina multos diversi erroris haereticos esse permittit ut cum insultant nobis et interrogant nos ea quae nescimus, vel sic discutamus pigritiam, et divinas Scripturas nosse cupiamus. Haereticus autem est, qui alicujus temporalis commodi, et maxime gloriae principatusque sui gratia, falsas opiniones ac novas vel gignit vel sequitur.

« Convenientibus ergo vobis in unum, jam non est Dominicam cœnam manducare, unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum. Et alias quidem esurit, alias autem ebrius est. Nunquid domos non habetis ad manducandum et bibendum? aut Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo vos? in hoc non laudo. »

Quando quidem scissuræ sunt inter vos, ergo vobis convenientibus in unum, jam non est manducare Dominicam cœnam, id est illud manducare quod ibi facitis, quia discordanter hoc facitis, jam non est manducare Dominicam cœnam. Quia unusquisque vestrum præsumit in ecclesia manducare seorsum cœnam suam, id est oblationem suam, cum Dominicana cœna communis esse debeat omnibus Christianis, sicut Christus cum suis discipulis communiter cœnavit. Tangit eorum consuetudinem, quia frequenter in anno certis diebus solebant omnes, ad ecclesiam convenire, ut corpus et sanguinem Domini perciperent, et in ecclesia convivium agerent ex oblationibus suis, ad exemplum cœnæ quam Dominus cum discipulis suis fecit. Sed hanc consuetudinem plurimi eorum perverterant; et secundum quod alias alio prior veniebat afferens cibos suos, manducabat et inebriebatur, non exspectans pauperem fratrem; et postea corpus Domini sumebat, vel cibis sue mensæ miscebat, non judicans illud ab aliis cibis differre. Nam munera sua offerentes convenientibus presbyteris, quia adhuc rectores ecclesiæ non omnibus locis fuerant constituti, totum sibi quod obtulerant vendicabant schismatis causa. Nam pseudoapostoli dissensiones inter eos seminaverant, ita ut oblationes suas zelarentur, cum una atque eadem prece omnium oblationes benedicerentur, ut hi qui (ut assolet fieri) nihil obtulerant, vel unde offerrent non habebant, pudore correpti confunderentur, non sumentes partem. Et tam cito illud agebant, ut supervenientes non invenirent quod ederent. Ideoque Apostolus illos increpat. Si sic, inquit, convenientis, ut unusquisque cibum suum sumat, domi hæc

A agenda sunt, non in ecclesia, ubi unitatis et mysterii causa convenitur, non dissensionis et ventris. Munus enim oblatum, totius populi fit, quia in uno pane omnes significantur. Per id enim quod omnes unum sunt, de uno pane omnes sumere oportet. Itaque dicitur: *Convenientibus vobis in unum, jam non est Dominicam cœnam manducare*, id est jam non potestis sacramenta Redemptoris accipere, nec jam ad similitudinem cœnæ Domini facitis ibi convivium. Quare? Quia unusquisque vestrum cœnam suam, id est quod secum attulit, præsumit, id est ante Dominicam cœnam, et antequam cæteri convenient, sumit, ad manducandum, non ad erogandum pauperibus. Et alias quidem qui non altitudo ederet, vel sero veuit, esurit; alias autem, qui cibos suos edere præoccupavit, ebrius est. Et ita jam non estis idonei Dominicam cœnam manducare, id est sacram eucharistiam percipere quæ a jejunis et concordantibus est percipienda, quamvis apostoli primo non jejunii eam percepérunt. Placuit enim Spiritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti in os Christiani prius Dominicum corpus intraret quam cæteri cibi. Nam ideo per universum orbem mortale servatur. Neque quia post cibos illud dedit Dominus, propterea pransi vel cœnati fratres ad illud percipiendum conveniente debent, aut sicut faciebat quos nunc Apostolus arguit et emendat, mensis suis hoc miscere. Namque Salvator quo vehementius commendaret mysterii illius altitudinem, ultimum hoc voluit infigere cordibus et memoria discipulorum, a quibus ad passionem mox digressurus erat; et ideo non præcepit quo deinceps ordine sumeretur, ut apostolis per quos Ecclesiam dispositurus erat, servaret hunc locum. Vos inquit, ita comeditis, quisque suas oblationes, nec facitis eas ut deberetis omnibus communes. Sed cur ad tales comestionem venitis in ecclesiam. Nunquid non habetis domos ad manducandum et bibendum, ut ibi convivia hujusmodi celebretis? Aut Ecclesiam Dei, id est, domum orationis (*Isa. LVI; Matth. XXI*) qua consecrata est ad exorandum in ea Deum, et ad percipienda illius sacramenta, contemnitis? Utique contemnitis eam, dum irreverenter in ea carnales cibos sumitis. Et etiam confunditis eos qui non habent quod ibi comedant, cum vos in conspectu eorum deliciis affluatis, et ipsi vel jejni remaneant vel solum panem suum comedant. In hoc etiam confunditis pauperes qui non habent quod edant, quia vos antequam ipsi veniant manducatis, et nihil illis relinquitis, atque ita cum ipsi veniunt, quod manducant non inveniunt et erubescunt. Sic enim confunditis et eos qui præsentes sunt et nihil accipiunt, sive juxta superfluas opes vestras suam tenuitatem comedunt, et illos qui postvenientes nihil inveniunt, et quid dicam vobis qui talia facitis: Non inuenio quid dignum pro commissione talium operum vobis dicam. Laudo ego vos? in hoc quod ista tam male agitis, non laudo, sed multum reprehendo. Vel laudo

vos in nonnullis aliis, sed in hoc nihil laudabile in-
venio.

« Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vo-
bis, quoniam Dominus Jesus in qua nocte tra-
debatur, accepit panem : et gratias agens, fregit
et dixit : Accipite et manducate, hoc est corpus
meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in
meam commemorationem. Similiter et calicem,
postquam coenavit, dicens : Hic calix Novum Te-
stamentum est in meo sanguine. Hoc facite quo-
tiescunque bibitis, in meam commemorationem
(*Matth. xxvi; Marc. xiv; Luc. xxi*). »

Jure vos non laudo, sed vitupero in hoc quod ita
perverse et irreverenter ad Dominicam coenam conve-
nit, quia traditionem meam super hac re non bene
servasti. Quam tamen diligenter servare debuisse-
tis, quia ego non a meipso inveni eam, nec a Petro
vel Andrea didici, sed accepi a Domino, quod et vobis
de tanta re tradidi, et ideo reverenter atque inviola-
biliter debetis retinere, quod mihi Dominus tradidit
et ego vobis. *Hoc vobis tradidi, quoniam Dominus*
Jesus, etc. Ostendit Apostolus mysterium eucha-
ristiae inter coenam celebratum, non coenam esse.
Medicina enim spiritualis est, quæ cum reverentia
degustata, purificat sibi devotum ; et memoria re-
demptionis nostræ est, ut Redemptoris memores,
majora ab eo consequi mereamur. In nocte autem
traditus est ad passionem, sed venit inde ad resur-
rectionis lucem. *Dominus Jesus, id est Salvator*
credentium, in qua nocte tradebatur, jam imminente
sue passionis articulo, accepit panem, et gratias
agens, fregit. Accepit panem, ut signifaret se ac-
cepisse corpus quo nos paseret. Et gratias agit
Patri de reparatione hominum futura per passio-
nem ejus, ac per sacramentum corporis et sanguinis
ejus. Et fregit panem, ut ostenderet corporis sui fra-
ctionem, id est passionem non absque sua sponte ac
procuratione venturam, sed se facturum illam,
sicut ait : « Quia ego pono animam meam, ut ite-
rum sumam eam : et nemo tollet eam a me, sed ego
pono eam a me ipso (*Joan. x*). » Fregit panem, ut
omnibus suis ex eo daret et unum omnes illos fa-
ceret, et dixit eis : *Accipite hanc spiritalem escam*
et manducate hoc sacramentum, id est et mente ac-
cipite et ore comedite, scilicet ut carnem meam non
cdalis tantum in sacramento, sicut et multi mali alii
faciunt, sed usque ad participationem spiritus man-
ducetis, ut in meo corpore tanquam membra ma-
neatis, et meo spiritu vegetemini. « Quia qui man-
ducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in
me manet et ego in illo (*Joan. vi*). » Signum enim
quia manducavit et bibit, hoc est, si manet et ma-
netur, si inhabitat et inhabitatur, si haeret, ut non
deseratur. Sic do vobis ad edendum carnem meam,
scilicet ut hanc edentes non relinquatis unitatem
meam. Manducate quod tribuo, quia *hoc est corpus*
meum. Sensibus quidem exterioribus videtur esse
panis, sed sensibus cognoscite mentis, quia *hoc est*
corpus meum, non aliud, sed illud idem substantia-

A liter, quod pro vobis redimendis tradetur ad mortem
et crucifigetur. *Hoc* quod dixit : *Facite*, id est cor-
pus meum accipite et manducate per successio-
nem temporis usque in finem sæculi, in meam com-
memorationem, id est in memoriam passionis meæ, ut
pertractetis et consideretis, quam dignam et
sanctam et humanæ salutis efficacem medecinam
accipitis, quatenus ex consideratione tantæ san-
ctitatis cum majori veneratione sacram eucha-
ristiam percipiatis, et imitari passionem meam desi-
deretis, ut si opus fuerit, pro salute fratrum mori
parati sitis. Accipientes enim corpus meum, memo-
res mei esse debetis, ut diligenter recognitetis quis
ego sim, et quæ inter homines conversans operatus
sim vel quæ pertulerim, ut sicut præcessi sequa-
mini. Vel vos sacerdotes hoc facite, id est ex pane
corpus meum per mystica verba consecrate, in me-
moriam passionis meæ, ut recognitetis eam dum sa-
crificium istud obtuleritis. Similiter ut acceperat
panem et fecerat ex eo vinum et verum corpus
suum, accepit et calicem, et fecit ex vino sanguinem
suum, postquam coenavit, id est jam et finito
veteri pascha quod cum discipulis tunc manduca-
verat. Transiit enim a veteri ad novum Pascha,
quod tradebat celebrandum Ecclesiæ, ut pro carne
et sanguine legalis agni, sacramentum sui corporis
et sanguinis substitueret. Ob hoc etiam post finem
coenæ, ut illud quod cum eis ultimum ageret, ar-
ctius eorum mentibus imprimeret. Quoniam illud
quod eorum saluti magis erat utile debuit eis ad ul-
timum reservare, et maxime cordibus eorum com-
mendare. Accepit calicem et dixit : *Hic calix*, id est
hic potus est Novum Testamentum, id est nova pro-
missio coelestis haereditatis in sanguine meo, quo
plenus est idem calix. Hoc est, potus hujus calicis
est sanguis meus, qui non vetera, sed nova, id est
non terrena, sed coelestia bona promittit (*Hebr. ix*).
Nam calix Moysi Vetus Testamentum fuit, quia ter-
renam haereditatem promisit in sanguine vitulorum
et hircorum, de quo idem Moses ait : « Hic san-
guis testamenti quod mandavit ad vos Deus (*Exod. xiv*). » Per testamentum enim datur haereditas, et
in sanguine Christi accepimus Novum Testamentum,
id est novam legem quæ obedientibus sibi dat haere-
ditatem regni cœlorum. Testamentum Novum in
Christi sanguine consecuti sumus, per quod ad no-
vam haereditatem perveniamus, quia beneficij divini
sanguis testis est. Unde et ad tuitionem corporis et
animæ nostræ sacramenta ejus percipimus, quia
caro ejus pro salute nostri corporis est oblata ; san-
guis vero pro anima nostra effusus est, ut utraque
nostræ substantia haereditatem vitæ perennis acci-
pere posset. Nec mirum, quod de pane et vino car-
nem et sanguinem suum fecit. Nam et in quolibet
homine carnem et sanguinem de pane et vino facit,
quia panis comestus mutatur in carnem, et vinum
potatum vertitur in sanguinem per Creatoris opera-
tionem. Calix Christi quem in mysterio bibimus,
propterea etiam dicitur testamentum in sanguine

ejus, quem semel in cruce fudit pro nobis, quia munis et defendit nos adversus calumnias hostis antiqui, ne cœlestem nobis hereditatem possit auferre, sicut litteræ illæ que vocantur testamentum, heredem muniunt adversus calumniatorem, ne tollat ei hereditatem. *Hoc, inquit, facite, id est calicem hunc bibite in meam commemorationem, quotiescumque bibetis illum ut scilicet nunquam sine memoria passionis meæ bibatis eum, sed in mente habeatis, quia ego mortem pertuli pro vobis.* Aut certe vos qui sacerdotes estis, hoc facite quod ego nunc feci, id est calicem vini consecrate, ut fiat sanguis meus, hoc facite in meam commemorationem, ut in hoc facto sitis memores mei et eorum quae pro vobis passus sum. Hoc ita dixit Dominus, velut si quis moriens relinquat ei quem diligit aliquid pignus; quod dum ille post mortem ejus aspicit, lacrymas continere non potest, si eum perfecte dilexit.

« Quotiescumque enim manducabis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat. »

Exponit in quam commemorationem Christi debeamus celebrare vel accipere sacramentum corporis et sanguinis ejus, scilicet in commemorationem mortis ejus. Ideo, inquit, dixit Dominus in suam commemorationem hoc debere fieri, quia *quotiescumque manducabis hunc vitæ panem et hunc æternæ salutis calicem bibetis, mortem Domini pro nobis factam annuntiabitis*, id est representabitis donec ipse venias ad judicium, quia hoc sacramentum non mutabitur sicut sacramenta Iudeorum. Significat finem sæculi, quando erit sanctorum requies non adhuc in sacramento spei, quo in hoc tempore consociatur Ecclesia, quandiu bibitur quod de Christi latere manavit, sed jam in ipsa perfectione salutis æternæ, cum tradetur regnum Deo et Patri (*infra*, xv), ut in illa perspicua contemplatione incommutabilis veritatis, nullis mysteriis corporalibus egeamus.

« Itaque quiunque manducaverit panem hunc et biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat. « Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. »

Quandoquidem auctoritate Domini Jesu probavimus panem illum esse corpus ejus, et vinum sanguinem ejus, atque celebrandum vel accipiendum esse mysterium illud in commemorationem mortis ipsius, *Itaque quicunque homo, sive dives, sive mediocris, sive pauper, sive clericus, sive laicus, manducaverit panem Domini hunc et biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini.* Indigne manducat et bibit, qui hoc mysterium alter celebrat vel accipit, quam a Christo traditum, deo sit reus corporis et sanguinis Domini, id est habit peccatum mortis Domini. Occisus enim pro his qui beneficium ejus in irritum ducunt. Indigne man-

ducat et bibit, qui sine debita reverentia sacram eucharistiam percipit. Indigne manducat et bibit, qui non prius per penitentiam purgatus, ad hoc sacramentum accedit. Hoc est enim indigne accipere, si eo tempore accipiat quo debet penitentiam agere. Fit igitur reus corporis et sanguinis Domini, id est non purgationem, sed maculam culpa pro qua pereat, trahit ex eo quod male accipit bonum sacramentum corporis et sanguinis Domini. Nec sibi si indignus accesserit applaudat, quia coaluisse damnatus non fuerit, quoniam multo tunc peccatoris supplicium differtur, sed perendinatur oculum iudicium. Nemo presumat accedere indignus, sed homo, id est rationabiliter agens, probet, id est discutiat et examinet prius seipsum, qui etiam ex eo quod homo est, sine peccato non est. Probet antea seipsum, id est vitam suam inspiciat et consideret, an digne possit accedere vel non. Raro enim potest inveniri quisquam ita magnus et justus, ut in eo per discussionem non inveniatur aliiquid, quod debet eum a corpore et sanguine Domini retardare, nisi confessus fuerit Illud, et per penitentiam delverit. Probet se, et sic, id est postquam se probaverit, *edat de pane illo et bibat de calice*, quia tunc ei proderit. Ideo prius se discutiat et purget, quia qui manducat et bibit indigne, id est sine sui examinatione, iudicium sibi manducat et bibit. Indigne manducat et bibit, qui vel aliquod grave peccatum, vel multa levia commisit, et non constitutur ea priusquam ad communionem accedit. Duobus etiam modis manducare et bibere debemus hoc sacramentum, id est ore cordis et ore corporis. Nam qui solo ore corporis manducat, indigne manducat. Qui autem et ore corporis et ore cordis accipit, ille dignus comedit. Qui indigne manducat iudicium sibi manduat; id est damnationem extremam, quæ nunc appellatione iudicij signatur, sicut et cum Dominus ait: « Qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicij (*Joan. v.*) » iudicium sibi manducat, nos alii, quia communio malorum non maculat aliquem participatione sacramentorum, sed confessione factorum. Nam si in factis malis non eis quisque consentiat, portat malus causam suam et personam suam, et ideo boni debent tolerare malos. *Judicium sibi manducat*, non quia mala res sit quam accipit, sed quia ille malus male accipiendo ad iudicium accipit bonum quod accipit. Sicut enim Judas cui buccellam tradidit Dominus (*Joan. xiii*), non malum accipiendo, sed male accipiendo, locum in se diabolō præbuit; sic indigne quisque sumens dominicum sacramentum, non efficit ut quia ipse malus est, malum sit, aut quia ad salutem non accipit, nihil acceperit. Corpus enim Domini et sanguis Domini nihilominus est, sed ille accipit hoc non ad vitam, sed ad iudicium, quia non dijudicat corpus Domini, id est non discernit quam sit dignus omnibus creaturis hoc corpus, quod videtur esse peccatum. Si enim cogitaret hoc corpus esse, verbo Dei personaliter unitum, et vitam ac salutem eorum esse

qui hoc digne accipiunt, non præsumeret indignus accipere, sed dignum se præparet. Devoto enim animo et cum timore accedendum est ad illum, ut sciat mens se ei reverentiam debere ad cuius corpus sumendum accedit, et dijudicet apud se cuius dignitatis sit illud corpus. Inde enim Apostolus nunc indigne dicit acceptum a Corinthiis, quia hoc non discernebant a cæteris cibis veneratione singulariter debita. Continuo quippe cum dixisset, judicium sibi manducat et bibit, addidit, *non dijudicans corpus Domini*. Non enim dijudicabant illud, sed velut quemlibet alium cibum indiscrete negligenterque sumebant. Sequitur :

« Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. »

Quia indigne manducatis hoc corpus et sanguinem bibitis, ideo sunt inter vos multi infirmi, qui gravi morbo languent, et imbecilles, qui diuturna invalidudine torpent, et dormiunt etiam multi, id est somno mortis sunt occupati. Ut verum probaret quia examen futurum est accipientium corpus Domini, jam hic imaginem judicii ostendit in nonnullis, qui inconsiderate corpus illud acceperant, dum segregationibus et longis invalestudinibus tenerentur, et multi morerentur, ut in his cæteri diserent se non impune corpus Domini negligenter accipere, et paucorum exemplo cæteri territi emendarentur, scientes quia graviores poenas in futuro sæculo propter hanc culpam ipsi forent passuri, si non corrigerentur. Nam et adhuc propter hujusmodi causam multi homines post pascha variis infirmitatibus corripicuntur, quia corpus Redemptoris indigne pereperunt.

« Quod si nosmetipsos dijudicaremus, non utilius que dijudicaremur. Dum judicamus autem a Domino, corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. »

Hæc mala divino judicio patimur ob contemptum Dominicæ corporis. Sed si dijudicaremus nosmetipsos, id est si in diversas partes actionum et cogitationum nostrarum oculos mentis circumducemus, et de singulis quæ nos male fecimus aut cogitavimus, nosipso districte poenitendo judicaremus, non utique a Domino judicaremur. Ascendat itaque homo adversum se tribunal mentis suæ, constituat se ante faciem suam. Atque ita constituto in corde judicio, adsit accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnis et timor. Inde quidam sanguis animi conscientis profluat per lacrymas. Postremo ab ipsa mente sententia talis proferatur, ut se indignum homo judicet participatione corporis et sanguinis Domini, si tales culpas in se repererit. Versetur ante oculos ejus imago futuri judicii; et quidquid in se viderit quod a judice venturo reprehendi possit et puniri, ipse nunc in seipso reprehendat et puniat. Peccata enim, sive parva, sive magna, imputata esse non possunt, quia aut homine puniente, aut Deo judicante plectuntur. Cessat autem vindicta divina, si conversio præcurrat humana. Quia

A si nosmetipsos dijudicaremus, non utique a domino judicaremur, id est puniremur, vel in futuro sæculo, vel in isto. Sed dum in presenti vita juicamur a Domino, id est plectimur infirmitate vel adversitate vel corporis morte pro peccatis nostris, corripimur ab eo clementer et emendamur, ut in futura vita non damnamur æternaliter cum hoc mundo, id est cum infidelibus et amatoribus hujus mundi. Idcirco enim nobis modo non parcit, ut in perpetuum parcat. Illis autem nunc parcit, quos in æternum puniri dispositi.

« Itaque, fratres mei, cum convenitis ad manducandum, invicem exspectate. Si quis esurit, domine manducet, ut non in judicium conveniatis. Cætera autem, cum venero, disponam. »

Quandoquidem quisquis indigne corpus Domini percipit, judicium sibi percipit, et multi etiam in presenti sæculo propter hanc offensionem variis languoribus aut mortibus plectuntur, itaque, o fratres mei, cavete jam indigne illud sumere, cavete non schismate ad illud convenire, sed cum convenitis ad manducandum illud, per fraternalm dilectionem exspectate invicem alii alios, ut multorum oblationis simul celebretur, et omnibus ministretur. Sed si quis esurit, et propter acriorem famem non potest exspectare donec omnes convenient, domine manducet suum corporalem cibum, et post veniens ad Ecclesiam, non accipiat eucharistiam. Ita vos invicem propter has causas exspectate, ut non in judicium conveniatis, id est ut non reprehensibiliter et cum offensione sacrum mysterium agatis, ne judicium damnationis inde conquiratis. Hæc interim obseruate. Sed cætera quæ sunt agenda, disponam vobis cum venero. Prius ostendit quomodo vir et quomodo femina caput agere debeat, deinde qualiter ab utroque sexu in ecclesiam convenire oporteat; in quibus rebus si error fuerit, non leve peccatum est. Cætera vero quæ ad ædificationem ecclesiæ pertinent, præsentia sua ordinatum se promisit, quia multum erat ut in epistola sua totum illis agendi ordinem insinuaret, quem universa per orbem servat Ecclesia.

CAPUT XII.

« De spiritualibus autem nolo vos ignorare, fratres; scitis autem quoniam cum gentes essetis, ad simulacra muta, prout ducebamini, euntes. Ideo notum vobis facio, quod nemo in Spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu, et nemo potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto (Marc. ix.). »

Crescente fide, gratia linguarum minuebatur, quam propter infideles acceperant. Hinc ergo pluri-mi contristati, cœperunt adhuc habentibus gratiam hanc invidere, putantes hoc majus aliis omnibus charismatibus. Unde nunc Apostolus eos corrigit, quia quasi per quamdam unitatem plus appetebant linguarum scientiam, et ostendit quæ maxime forent appetenda. Cætera, inquit, permitto vos ignorare donec veniam. Sed de spiritualibus, id est de donis

sancti Spiritus, propter quæ majores superbiunt, et minores invident vel desperant, nolo vos ignorare quid veritas habeat, ut non sit schisma inter vos, sed pax et concordia. Quod ostendo per simile. Nam scitis quoniam cum essetis gentes, id est gentiles diversis erroribus dediti, eratis euntes ad simulacra muta, prout ab uno spiritu maligno ducebamini; et si tunc unus diabolus spiritus vos ducebat, alias ad alia simulacula, alias ad alia, cur non modo vos unus divinus ducat, alias ad alia bona opera, et alias ad alia, vel aliis alia dona tribuat, et aliis alia. Unus enim spiritus bonus est nunc in omnibus vobis, licet diversis diversa dona præstiterit; sicut tunc unus spiritus malus erat in omnibus vobis, licet ad diversos errores simulacrorum vos duceret. Quæ simulacula erant muta, licet vos ab illis responsa peteretis. Dicturus Apostolus quod omnia bona sint a Spiritu sancto, similitudinem præmittit a contrario, scilicet quod omnia mala sint a spiritu malo. Ostendit enim a simili, ut dictum est, quod omnes eumdem spiritum Dei habeant, reprehendens illos qui ex eo quod majora charismata percepérant, abrumpebant se ab inferioribus minora charismata habentibus, quia cum essent in infidelitate idolatriæ, uno spiritu maligno participant omnes communiter et majores et minores. Tunc ipsi erant multæ gentes, sed modo sunt una gens, quia una fides, quia una spes, quia una caritas, quia una exspectatio, quia una patria coelestis. Scitis, inquit, ut experti, quia cum essetis diversæ gentes, id est gentiliter in variis erroribus viventes, eratis euntes quasi assidui ad simulacra muta et ratione carentia, prout a deceptorio spiritu ad hanc ducebamini. Ideo quia scitis quod malus spiritus vos retractos a bono duxit ad tam irrationabile malum, id est ad idolatriam, per hoc facile vobis notum facio, quod per Spiritum Dei abstinetur a malo, et fit bonum, et hoc est, nemo in Spiritu Dei loquens cogitando, loquendo, operando, dicit similiter tribus modis anathema Jesu, id est alienationem a Christo: hoc est, quodlibet peccatum per quod alienus fiat a Salvatore, quia per Spiritum sanctum abstinetur a malo, et nemo quantuscunque sit, potest dicere corde, lingua et opere, quia Jesus est Dominus, cui omnia servire debent, nisi in Spiritu sancto, a quo est omne verum, hoc est per Spiritum sanctum fit bonum. Vel nemo in Spiritu Dei loquens, id est nemo cuius mentem et os moveat Spiritus Dei, dicit anathema Jesu, id est dicit alienationem Salvatori, ut dicat ei quod ipse sit alienus a substantia Patris, sicut dicebat Arius, qui in spiritu diaboli loquebatur. Et nemo potest dicere, id est hanc veritatis confessionem proferre, ut dicat quia Jesus est Dominus, nisi in Spiritu sancto loquens. Non enim adulazione hominum appellatur Dominus, sicut idola quæ ab hominibus illi vocantur, cum non sint. Non ergo favor est hominum, quod Jesus Dominus dicitur, sed donum Dei, qui mysterium suum hominibus declaravit. Nec qui hoc dicit, præstat beneficium reli-

A gioni, sed accipit, sicut gentiles qui gratia principum vel antistitum idola dicunt deos, cum non sint. Sed quomodo nemo dicit, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto, cum ipse Jesus asserat, quia non omnis qui dicit mihi: « Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum (*Matth. vii*). » Sed hoc ipsum dicere quod Apostolus posuit, non sermone, sed affectu cordis est ponderandum, quia proprie posuit verbum quod est, dicit, ut significaret voluntatem atque intellectum dicentis. Dominus vero generaliter posuit solum oris sermonem. Videtur enim dicere etiam ille, qui nec vult nec intelligit quod dicit. Sed ille proprie dicit, qui voluntatem atque mentem suam sono vocis annuntiat; et ille Dominum JESUM dicit, qui eum diligit, si eo modo dicit, quo intelligi Apostolus voluit. Multi enim voce dicunt, corde autem et factis negant. Item nemo in spiritu Dei loquens dicit anathema Jesu, id est alienationem a Salvatore, hoc est aliquod verbum per quod ipse vel alias a Salvatore fiat alienus. Nam sicut malus spiritus qui præsedit simulacris, nihil in aliquo loquitur unde quis a simulacris separetur, ita Spiritus Dei qui præsedit Ecclesiæ, nihil in quam loquitur unde quis a Christo vel a membris Christi separetur. Sunt enim nonnulli, qui se in Spiritu Dei existimant loqui, id est recta se putant dicere, dum loquuntur ea quæ vel ipsos vel cæteros qui audiunt separant a Christo, sicut minores Corinthiorum, qui stulta humilitate se scindebant ab unione majorum, et a societate membrorum Christi se faciebant alienos, quia non erant majoribus similes in charismatibus. Sed et detractores et qui-cunque discordias inter fratres seminant sub specie rectæ locutionis, aut qui corrumpunt fidem audientium, seu bonos mores suis alloquis aliquo sanctitatis fuso coloratis (*I Cor. xv*), quasi in Spiritu Dei loquentes videntur, dum dicunt anathema Jesu, quia sub imagine veritatis et rectitudinis loquuntur ea; per quæ suos auditores a Salvatore faciunt alienos. Sed hujusmodi verba nunquam Spiritus sanctus docuit. Et nemo potest dicere, Dominus est Jesus, id est nemo devote potest gloriam Domini IESU Christi prædicare, ut annuntiet vel confiteatur quia ipse est Dominus, cui debet universitas servire, nisi in Spiritu sancto, id est nisi mentem ejus illuminaverit Spiritus sanctus, et amore veritatis accenderit. Nam sicut ille spiritus nihil docet loqui, unde quis a Christo separetur; ita iste omne verbum loqui docet, per quod ad Christum trahuntur homines, et ideo quisquis gloriam Dei prædicat ut auditores ad eum trahat, non sibi hoc tribuat, quia non habet hoc a seipso, sed a Spiritu sancto, qui ubi vult spirat (*Joan. iii*). Majores enim Corinthiorum arroganter de bonis spiritualibus gloriabantur, quasi a seipsis haec haberent, et cæteros despiciebant qui haec habere non poterant, quasi Spiritus sanctus non et illis quos spernebant, posset ipsa dona dedisse, et eis non dedisse, ideoque non recte de beneficiis Dei super alios extollebantur, cum utique

humiliores inde fieri deberent, et gratias Deo redire.

« Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem spiritus; et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. »

Commune est omnibus electis ut sint participes Spiritus sancti, sed gratiae quas ab eo suscipiunt, sunt variæ. Quia sunt divisiones gratiarum, id est donorum quæ Spiritus sanctus gratis dat, sed unus atque idem est spiritus, qui easdem gratias dividit hominibus; divisiones gratiarum sunt officiis ecclesie, non humanis meritis deputatae. Sicut enim qui dicit Dominus Jesus, in Spiritu sancto dicit, quilibet sit, ita et in loco ordinis officii ecclesiastici positus gratiam habet quisquis sit, non utique propriam, sed ordinis per efficientiam spiritus, et divisiones sunt ministracionum, per quas variis modis fideles ministrant Deo, dum pro ejus amore famulis ejus subserviunt et necessaria tribuunt, sed idem est et non varius Dominus Jesus, cui variis modis ministratur, et qui varia tribuit ministeria, et divisiones operationum sunt, quas agunt electi, sed idem est Deus Pater, qui operatur omnia bona in omnibus fidelibus. Non in uno omnia operatur, ne unus superbiat; sed in omnibus, ut quod non habet quis in se, habeat in alio, ut sic maneat caritas. Quoniam Ariani qui gradus in trinitate facere volunt, calumniantur quod Pater primum nominetur, secundo Filius, tertio Spiritus sanctus: idcirco Apostolus mutavit hunc ordinem, ut primum spiritum, deinde Dominum, id est Filium; tertio Deum, id est Patrem poneret. Et dum dicit, idem Spiritus, idem Dominus, idem Deus, eamdem prorsus substantiam trium personarum ostendit. Vel contra Macedonium et ceteros haereticos qui Spiritum sanctum negaverunt esse Deum, potest de solo spiritu intelligi totum, ut et Dominus et Deus ab Apostolo nominetur. Qui non dividitur, cum dona sua dividit; et quod ipse operatur, tota trinitas operatur. Deus enim natura incorporeus, quia immutabiliter una æterna stabilitate in seipso manens totus adesse rebus omnibus potest, et singulis totus, quamvis in quibus habitat, habeant eum pro suæ capacitatibus immensitate et diversitate, alii amplius, alii minus, quos ipse sibi dilectissimum templum gratia suæ bonitatis ædificat. Et gratiarum quidem divisiones sunt tanquam per partes membra unius hominis, ubi et simul omnes unum templum et singula tempora sumus, quia non est Deus in omnibus quam in singulis major, et sit plerumque ut plures eum minus capiant, et unus amplius. Sic enim et apud Corinthios erat, quia pauci spirituale magis eum capiebant, et multitudo carnalium minus. Sic diversa dona varie sunt membris Christi distributa, ut omnia membra sibi quadam necessitate cohærent, et se invicem diligant, ac sibi invicem serviant. Nam oculus solus videt in corpore. Sed nunquid sibi soli videt? Et manui videt, et pedi videt et ceteris mem-

Abris videt. Rursum sola manus operatur in corpore. Sed nunquid sibi soli operatur? Sic pes ambulando omnibus membris militat. Membra cætera tacent, et lingua pro omnibus loquitur. Atque ita diversis officiis concorditer distributa sunt membra. Sic et de membris Christi Spiritus sanctus agit, ut omnia necessario comparantur et sibi cohærent. Si enim amas unitatem, etiam tibi habet, quisquis in illa aliquid habet. Tolle invidiam, et tuum est quod habet. Tolle invidiam, et meum est quod habes. Livor separat, unitas jungit. Ideo tenenda est unitas, quia quantum quisque diligit membra Christi, tantum habet Spiritum sanctum; et tantum habet in eis, quod in seipso habere non valet.

« Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eundem spiritum: alteri fides in eodem spiritu, alii gratia sanitatum in uno spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult (Rom. xii; Ephes. iv). »

In omnibus Christi membris est Spiritus sanctus, sed unicuique eorum tam majori quam minori datur manifestatio ejusdem spiritus, id est donum gratiae, per quod aliis manifestetur Spiritus sanctus qui in eo est, et manifestetur ad utilitatem ejus et aliorum, quia et sibi et aliis ex accepto dono prodest, dum vitam suam bene gubernans exemplum bona conversationis ostendit, vel etiam voce prædicat; et quod variis modis unicuique detur manifestatio Spiritus, ostendit per partes. Nam alii quidem non per humandum ingenium, nec per studium litterarum, sed per Spiritum sanctum datur non solum sapientia, sed etiam sermo sapientiae, ut loqui possit aliis ipsam sapientiam quam intelligit; alii autem datur secundum eundem spiritum non tantum scientia, sed etiam sermo scientiae, per quem alias doceat. Ipse spiritus qui dat alii sermonem sapientiae, dat huic sermonem scientiae: nec tamen est in se diversus, sed idem permanet. Sapientia est in contemplatione æternorum, scientiaque in actione temporalium. Sermo sapientiae per Spiritum datur, ut quis de æterno et incommutabili hono, ac de perennibus gaudiis loquens, alios ad amorem patriæ cœlestis erigit; sermo autem scientiae tribuitur, ut loquendo quis alios docet de his, quæ in tempore facta sunt historialiter; et de his quæ facienda vel quæ cavenda sunt moraliter, id est de virtutibus et vitiis. Vel aliter: Sunt enim quidam qui per donum gratiae et ipsa intelligunt, quæ exponi a doctoribus non audierunt: hi videlicet sermonem sapientiae percepserunt. Et sunt quidam qui audita per semet intelligere nequeunt, sed ea quæ in expositoribus legerint retinent, atque scienter proferunt quæ lecta didicerint; et hi sermone scientiae pleni sunt. Quamvis hoc intelligi etiam aliter possit, quia sa-

plentia ad vitam, scientia vero pertinet ad doctrinam. Qui bene igitur vivit et prudenter praedicat, sapientiam et scientiam divinitus accepit, alteri datur fides, id est constantia fidei in eodem spiritu Sancto, ut quamvis alios praedicando nesciat instruere, tamen recte et firmiter credit, nulloque metu vel pudore fidem suam ore confiteri omittat, alteri datur gratia sanitatum, ut infirmos sanet, in uno spiritu, id est in uno Spiritu sancto, qui est unus, id est incommutabilis et indivisus in seipso, alii per eundem spiritum datur operatio virtutum, id est ut operari virtutes miraculorum contra naturam possit; sicut est suscitatio mortuorum aut virtutes in expulsione dæmonum, alii datur propheta, ut Spiritu repletus pronuntiet futura, alii discretio spirituum, ut sciat discernere spiritus malos a bonis, dum audit eos loquentes. Discretio enim difficillima est, cum et spiritus malignus quasi tranquillus agit, ac sine vexatione aliqua corporis assumpto humano spiritu dicit quod potest, quando etiam vera dicit et utilia praedicat ad hoc, ut cum illi in manifestis bonis creditum fuerit, seducat ad sua. Iste quippe discerni non potest nisi dono Spiritus sancti. Non enim magnum est tunc eum distinguere, cum ad aliqua devenerit vel perduxerit, quæ sunt contra bonos mores vel regulam fidei. Tunc enim a multis discernitur. Dono autem Spiritus sancti in ipso primordio, quo multis adhuc bonus appetet, continuo dijudicatur an malus sit. Sed et spiritus hominum, id est voluntates hoc dono discernuntur bonæ a malis. Alii dantur genera linguarum, ut multis loquantur linguis, sicut Græca et Latina et Hebræa. Alii datur interpretatio sermonum, ut in una lingua sciat obscuros sermones Scripturarum interpretari, et ita datur unicuique manifestatio spiritus ad utilitatem dum unusquisque proprium donum accipit a Deo, per quod proposit aliis qui hoc non habent. Potest enim in uno eodemque spiritu fieri, ut iste verbo sapientiae polleat, nec tamen sermone scientiae, id est doctrina fulciatur, quia sentire atque invenire sufficit, etiam quod per discendi studium non apprehendit; ille per sermonem scientiæ fulgeat, nec tamen verbo sapientiae convalescat, quia et sufficit explorare quantum didicit, et ad sentiendum ex semetipso subtile aliquid non assurgit. Iste per fidem et elementis imperat, nec tamen per sanitatum gratiam infirmitates corporum curat. Ille per orationis opem morbos subtrahit, nec tamen arenti terræ verbo pluvias reddit. Iste per operationem virtutum ad presentem vitam etiam mortuos revocat, et tamen prophetiae gratiam non habens, quæ sibi ventura sunt ignorat. Ille ventura quæque velut presentia attendit, et tamen in nulla signorum operatione se exerit; iste per discretionem spirituum in factis subtiliter mentes conspicit, et tamen diversi generis linguas nescit. Ille diversi generis linguas examinat, sed tamen viribus similibus dissimilia corda non pensat. Alius in una lingua quam novit, sermonum pondera in-

A terpretando prudenter discutit, et tamen reliquias bonis quæ non habet, patienter caret. Sic itaque Creator noster ac dispositor cuncta moderatur, ut qui extollit poterat ex dono quod habet, humilietur ex virtute quam non habet. Sic cuncta moderatur, ut cum per impensam gratiam unumquemque sublevat, etiam per disparem alteri alterum subdat, et meliorem quisque dono alio cum qui sibi subjicitur attendat, ac licet se precire ex aliis sentiat, eidem tamen quem superat, se in aliis postponat. Sic cuncta moderatur, ut dum singula quæque sunt omnium, interposita quadam charitatis necessitudine fiant omnia singulorum, quatenus unusquisque sic quod non accipit, in altero possideat, ut ipse alteri possidendum quod accepit, humiliter impendat. Et ideo pulcherrima varietate distributa sunt electis spiritualia dona. Sed haec omnia operatur unus atque idem spiritus. Superius dictum de Patre intelleximus, quia idem Deus qui operatur omnia in omnibus, et nunc legimus spiritum omnia operari, ut inseparabilis intelligatur operatio trinitatis, ita ut cum operatio Patris dicatur, non eam sine Filio et Spiritu sancto intelligamus operari; et cum operatio Filii, non sine Patre et Spiritu sancto; et cum operatio Spiritus sancti, non sine Patre et Filio. Quod ergo dicatur de Spiritu quia omnia haec operatur, non ideo dicitur, quia non ei cooperantur Pater et Filius: sed idcirco dicitur, quia unus atque idem Spiritus haec operatur, quoniam in his operibus non sunt multi spiritus, sed unus, et in diversis suis operationibus non est a seipso diversus. Hec omnia operatur Spiritus utique sicut Deus. Quis enim haec operari potest nisi Deus? Omnia haec operatur, dividens ea singulis non ipse divisos, et haec omnia facit ac dividit prout vult, id est sicut Dominus omnium, sicut Deus, sicut nulli subjectus. Non enim missus, sed voluntarias operatur, quia solius Dei est facere voluntatem suam. Dona sua distribuit, non prout volunt homines, sed prout ipse vult, qui solus novit quid velle debeat, et quid unicuique expediat. Unde nec huic dolendum est, nec illi superbiendum, cum enim contristaris quod minorem gratiam acceperis, æmularis alium; quasi majorem partem invaserit, cum hoc non in nostra, sed in donantibus sit positum potestate. Invidebant enim, ut supra dictum est, minores Corinthiorum majoribus quasi majora sibi charismata vindicantibus, non intelligentes haec solius Dei voluntate dispensari.

D « Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum corpus sunt, ita et Christus. Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judæi, sive gentiles, sive servi, sive liberi: et omnes uno Spiritu positi sumus. »